
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 23 

1 

 NOVÁ KONCEPCE VZDĚLÁVÁNÍ KAZATELŮ 

A) Úvod 

V souvislosti s přípravou nové koncepce personalistické práce s duchovenskými zaměstnanci synodní 

rada ve spolupráci s příslušnou pracovní skupinou ÚCK předkládá synodu návrh změn řádů, které se 

týkají celoživotního vzdělávání kazatelů: 

1. Navrhujeme přesun všech důležitých pravidel do Řádu pro kazatele a zrušení samostatných 

Pravidel celoživotního vzdělávání farářů a jáhnů, která obsahují dosti podrobná pravidla spíše 

procesního charakteru, která jistě nemusí schvalovat synod. Spolu se zpřehledněním řádů tak 

docílíme i větší flexibility právní úpravy, když podrobná pravidla budou obsažena ve směrnici 

synodní rady, která rozvine podrobnosti a popíše i pravidla financování jednotlivých druhů 

vzdělávání. Návrh Směrnice synodní rady o celoživotním vzdělávání farářů a jáhnů je 

k dispozici v příloze tohoto tisku. 

2. Změna dále přináší zpřehlednění nástrojů celoživotního vzdělávání kazatelů, kdy je přehledně 

řečeno, z čeho se skládá: 1) ze seminářů, kurzů a školení, 2) ze studijního volba krátkodobého i 

dlouhodobého, 3) ze supervize. 

3. Návrh dále zakotvuje komplexní úpravu seminářů, kurzů a školení, které se dělí na stupně: 

− 0. stupeň představuje vzdělávání, které se vyžaduje u všech zaměstnanců bez ohledu na jejich 

kazatelskou službu. Jde zejména o účast na pastorálních konferencích, které jsou rovněž 

pracovními poradami kazatelů v seniorátu, a školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

požární ochrany. 

− 1. stupeň vzdělávání se zaměřuje na znalosti, které jsou nezbytné pro výkon kazatelské služby. 

Z přiloženého návrhu směrnice SR vyplývá, že jde zejména o kurz pro začínající faráře a jáhny 

a o semináře zaměřující se na prevenci sexuálního zneužívání a zneužívání moci, právní 

dovednosti a hranice farářského povolání. 

− 2. stupeň se zaměřuje na oblasti a témata, které si faráři a jáhnové samostatně vybírají, aby 

prohloubili své znalosti a zlepšili či rozšířili své kompetence. Faráři a jáhnové jsou podle návrhu 

povinni absolvovat během 15 let kazatelské služby alespoň jeden seminář z každé oblasti 

vzdělávání, přičemž podrobnosti (vč. bodového hodnocení) stanoví směrnice SR. 

− Konečně 3. stupeň představuje specializaci pro faráře a jáhny ve vedoucích funkcích nebo pro 

ty, kdo chtějí přijmout podporu pro novou roli a rozvoj různých obdarování. 

4. Pokud jde o financování seminářů, kurzů a školení, směrnice SR počítá s tím, že vzdělávání v 0. 

a 1. stupni je plně hrazeno z rozpočtu povšechného sboru, vzdělávání ve 2. stupni je z rozpočtu 

povšechného sboru výrazně dotováno a vzdělávání ve 3. stupni je dobrovolné, a proto je výše 

příspěvku ze strany církve stanovena individuálně. (Při vyšší finanční podpoře se u 3. stupně 

vzdělávání bude vyžadovat závazek zaměstnance k práci pro církev po určitou dobu nebo povinnost 

vrátit při předčasném odchodu z kazatelského povolání část poskytnuté podpory.) 

5. Nově doporučujeme do řádů výslovně zakotvit možnost synodní rady či seniorátního výboru uložit 

kazateli vzdělávání určitého zaměření. 

6. Konečně návrh počítá s plánovaným zrušením komise pro celoživotní vzdělávání kazatelů a 

přesunem jejích povinností na personální a mzdové oddělení ÚCK, které bude mít k dispozici 

poradenství poskytované pracovními skupinami. 

  

TISK č. 23  
(Komise A, B) 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 23 

2 

B) Návrh změn Řádu pro kazatele 

Do Řádu pro kazatele se za čl. 2 doplňuje nový čl. 2a: 

Čl. 2a. Celoživotní vzdělávání farářů a jáhnů 

1. Celoživotní vzdělávání je součástí výkonu služby farářů a jáhnů. 

2. Faráři a jáhnové jsou povinni vzdělávat se v těchto oblastech:  

a) teologické vzdělávání, 

b) osobnostní rozvoj, 

c) praktické dovednosti. 

3. Nástroje celoživotního vzdělávání jsou: 

a) semináře, kurzy a školení, 

b) studijní volno, 

c) supervize. 

4. Povšechný sbor zajišťuje semináře, kurzy a školení, které se dělí do následujících stupňů: 

0. stupeň – povinný. Vzdělávání v tomto stupni zahrnuje účast na pastorálních konferencích a 

školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany. 

1. stupeň – povinný. Vzdělávání v tomto stupni se zaměřuje na znalosti, které jsou nezbytné 

pro výkon kazatelské služby. 

2. stupeň – povinně volitelný. Vzdělávání v tomto stupni se zaměřuje na oblasti a témata, které 

si faráři a jáhnové samostatně vybírají, aby prohloubili své znalosti a zlepšili či rozšířili své 

kompetence. Faráři a jáhnové jsou během každých 15 let své služby povinni absolvovat 

alespoň jeden seminář z každé oblasti vzdělávání uvedené v odst. 2 tohoto článku. 

3. stupeň – volitelný. Vzdělávání v tomto stupni představuje specializaci pro faráře a jáhny ve 

vedoucích funkcích nebo pro ty, kdo chtějí přijmout podporu pro novou roli a rozvoj 

různých obdarování. 

5. Dlouhodobé studijní volno trvá tři měsíce. Farář i jáhen má právo požádat o ně po uplynutí každých 

pěti let služby. Dlouhodobé studijní volno uděluje synodní rada po kladném vyjádření příslušného 

staršovstva a seniorátního výboru. Součástí žádosti o udělení volna je studijní projekt. V době 

dlouhodobého studijního volna má kazatel nárok na základní mzdu. 

6. Krátkodobé studijní volno trvá dva týdny. Farář i jáhen má právo požádat o ně jednou v každém 

kalendářním roce, pokud v témže roce nežádá o dlouhodobé studijní volno. Krátkodobé studijní 

volno uděluje příslušný seniorátní výbor po kladném vyjádření příslušného staršovstva. V době 

krátkodobého studijního volna má farář i jáhen nárok na mzdu, kterou pobírá za službu ve sboru, do 

něhož byl povolán. 

7. Faráři i jáhnové se mohou účastnit supervize buď v supervizním programu ČCE, nebo ve stávající 

síti supervizorů v ČR. 

8. Synodní rada nebo seniorátní výbor může jednotlivému faráři či jáhnovi uložit, aby absolvoval 

vzdělávání určitého zaměření. 

9. Synodní rada svou směrnicí upraví povinný rozsah vzdělávání farářů a jáhnů, podmínky jeho 

financování a další podrobnosti. 

Ustanovení Řádu pro kazatele čl. 1 odst. 3 a čl. 2 odst. 7–9 se ruší. 

C) Návrh usnesení 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení:  

1. Synod usnáší změnu Řádu pro kazatele uvedenou v tisku č. 23 na str. 2. 

2. Synod ruší Pravidla celoživotního vzdělávání farářů a jáhnů. 

 


